
NUMERO-DATA ID: 928636

1

S.C. AFFARI GENERALI 

DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E DIPENDENZE PATOLOGICHE

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Proroga, per il periodo 1/01/2020 - 30/06/2020, della convenzione, con l’Associazione “Gigi 
Ghirotti” Onlus per l’assistenza socio sanitaria domiciliare a pazienti affetti da HIV/AIDS, giusta 
deliberazione n. 443 del 17/09/2019. (Euro 330.500,00=).

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta dei Direttori del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche e della 
Struttura Complessa Affari Generali;

Premesso che:

- l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus è persona giuridica di diritto privato, riconosciuta con 
deliberazione di Giunta della Regione Liguria n. 1555 del 7/04/1988, iscritta nel Registro Regionale 
delle organizzazioni di volontariato al numero SN-GE-ASO-10/94 del 24/01/1994;

- con deliberazione aziendale n. 1082 del 17/5/1994 veniva approvata, ai sensi della Legge 5/06/1990 n. 
135, del Decreto del Ministero della Salute in data 13/09/1991, del Decreto del Presidente della 
Repubblica in data 14/09/1991, e della deliberazione di Giunta Regionale della Liguria 6/08/1993 n. 
3540, la stipula di una convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti”, finalizzata all’assistenza extra 
- ospedaliera domiciliare ai malati di Aids;

- per effetto di successivi provvedimenti, il suddetto rapporto in convenzione si è protratto negli anni e, 
con deliberazione aziendale n. 363 del 15/06/2016, ne è stata autorizzata la prosecuzione per il periodo 
1/01/2016 - 31/12/2016;

- con la richiamata deliberazione n. 363/2016 questa Asl prendeva atto degli oneri derivanti per l’anno 
2016 ammontanti a complessivi € 661.000,00=;

Vista la Legge Regione Liguria n. 17 in data 29/7/2016 avente ad oggetto “Istituzione dell’Azienda 
Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia 
sanitaria e sociosanitaria”;

Preso atto che:

- con deliberazione n. 14 del 26/01/2017 questa Asl autorizzava la proroga tecnica, per il periodo 
1/01/2017-31/03/2017, della convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per 
l’assistenza domiciliare, sanitaria e sociale di persone affette da AIDS e patologie correlate, di cui 
alla deliberazione n. 363 del 15/06/2016, giuste le prescrizioni di A.Li.sa in applicazione della 
citata L.R. 17/2016, dando atto che l’autorizzazione dei relativi costi era quantificata per 
complessivi € 165.250,00=, sulla base della spesa storica trimestrale nel 2016;

- con deliberazione n. 282 del 14/06/2017 questa Asl autorizzava la stipula della convenzione con 
l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per l’assistenza domiciliare, sanitaria e sociale di persone 
affette da AIDS e patologie correlate, per il periodo 1/04/2017-31/12/2017, salvo eventuale 

0000083-26/02/2020



NUMERO-DATA ID: 928636

2

diversa regolamentazione della materia nel periodo di vigenza della stessa convenzione, nelle 
more della definizione di modalità e termini di applicazione della normativa richiamata, e 
comunque fino ad eventuale precedente termine indicato da A.Li.Sa, giuste le prescrizioni di cui 
alla citata L.R. 17/2016;

- con deliberazione n. 42 del 7/02/2018 questa Asl autorizzava la stipula della convenzione con 
l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per l’assistenza domiciliare, sanitaria e sociale di persone 
affette da AIDS e patologie correlate, per il periodo 1/01/2018-31/12/2018, salvo eventuale 
diversa regolamentazione della materia nel periodo di vigenza della stessa convenzione, nelle 
more della definizione di modalità e termini di applicazione della suddetta normativa, e comunque 
fino ad eventuale precedente termine indicato da A.Li.Sa, giuste le prescrizioni di cui alla citata 
L.R. 17/2016;

- con deliberazione n. 44 del 30/01/2019 questa Asl approvava la proroga tecnica della convenzione 
con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per l’assistenza domiciliare, sanitaria e sociale di 
persone affette da AIDS e patologie correlate, per il periodo 1/01/2019 – 30/06/2019, giusta 
deliberazione n. 42 del 7/02/2018, nelle more della definizione dei criteri di ammissione al 
servizio dei pazienti a cura del Gruppo Aziendale Valutazione Inserimenti AIDS (G.A.V.I.) 
integrato dai due Referenti regionali della Commissione Nazionale AIDS ed altresì nelle more 
della definizione di modalità e termini di applicazione della suddetta normativa, e comunque fino 
ad eventuale precedente termine indicato da A.Li.Sa, giuste le prescrizioni di cui alla citata L.R. 
17/2016;

- con deliberazione n. 443 del 17/09/2019 questa Asl ha preso formalmente atto delle indicazioni 
comunicate da A.Li.Sa. con nota prot. n. 19568 del 10/09/2019 (prot. Asl 3 n. 121883 del 
10/09/2019) e conseguentemente ha autorizzato la stipula della convenzione con l’Associazione 
“Gigi Ghirotti” Onlus per l’assistenza socio sanitaria domiciliare a pazienti affetti da HIV/AIDS, 
per il periodo 1/07/2019 – 31/12/2019, alle condizioni giuridiche ed economiche di cui allo 
schema di convenzione allegato “A” al citato atto, come da indicazioni delle competenti S.S.D. 
Funzione Amministrativa del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche e S.C. 
Ser.T., nonché di A.Li.Sa;

- con nota prot. n. 28303 in data 30/12/2019, prot. Asl 3 n. 177465, A.Li.Sa. ha precisato che la 
stessa ha proceduto a verificare le procedure sperimentali poste in essere relativamente al servizio 
di assistenza domiciliare socio sanitaria erogato dall’Associazione Gigi Ghirotti Onlus, in 
considerazione di ulteriore approfondimento relativamente alle modalità di applicazione della 
convenzione, ed ha dato indicazioni a questa Asl di procedere al rinnovo per un periodo di sei 
mesi, dal 1/01/2020 al 30/06/2020, mediante provvedimento formale, della convenzione con 
l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per assistenza socio sanitaria domiciliare e a pazienti affetti 
da HIV/AIDS;

- con autorizzazione n. 778 del 16/10/2019 il Comune di Genova ha autorizzato l’Associazione 
Gigi Ghirotti Onlus all’esercizio del servizio di Cure Palliative Domiciliari denominato “Gigi 
Ghirotti Onlus” avente sede operativa in Genova, Corso Europa 48/5;

- con autorizzazione n. 779 del 16/10/2019 il Comune di Genova ha autorizzato l’Associazione 
Gigi Ghirotti Onlus all’esercizio del servizio di Cure Domiciliari Integrate denominato “Gigi 
Ghirotti Onlus” avente sede operativa in Genova, Corso Europa 48/5;

- con decreto dirigenziale Dipartimento Salute e Servizi Sociali n. 374 del 21/01/2020 la Regione 
Liguria ha rilasciato l’accreditamento istituzionale all’Associazione Gigi Ghirotti Onlus per i 
servizi di cure domiciliari integrate e di cure palliative domiciliari denominati “Gigi Ghirotti 
Onlus”, Corso Europa 48/5 – Genova;

- con note in data 13/02/2020 ID n.72556769 e ID 72569959, agli atti, i competenti Direttore del 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche e Responsabile S.S.D. Funzione 
Amministrativa del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, effettuati gli 
adempimenti istruttori di competenza, anche in merito al possesso dei requisiti per il 
convenzionamento, e tenendo conto delle indicazioni di A.Li.Sa.,  hanno richiesto la 



NUMERO-DATA ID: 928636

3

prosecuzione del servizio di cui trattasi con l’Associazione Gigi Ghirotti di assistenza socio 
sanitaria domiciliare a favore di pazienti affetti da HIV/AIDS per un periodo di sei mesi, dal 
1/01/2020 al 30/06/2020, trasmettendo, contestualmente il parere favorevole del Direttore f.f. della 
S.C. Ser.T. (nota ID n. 72469734 del 10/02/2020) e quantificando i costi per l’espletamento delle 
prestazioni di cui trattasi in complessivi € 330.500,00=;

- con la richiamata nota ID n. 72469734 del 10/02/2020 il Direttore f.f. della S.C. Ser.T. trasmetteva 
una relazione descrittiva degli aspetti di natura tecnica e clinica che motivano la necessità del 
servizio di cui trattasi, sottolineando che detta Associazione è in grado di fornire prestazioni 
altamente professionali nel campo dell’assistenza domiciliare ai malati di AIDS, tramite personale 
dotato di grande esperienza e competenza, in grado di affrontare situazioni di grandi complessità, 
non solo a livello clinico ma anche di supporto sociale e psicologico e svolge tale opera in piena 
integrazione e collaborazione con i Ser.T.. con altri Servizi Territoriali e con i Centri Clinici 
avendo acquisito la più ampia esperienza in questo settore, operando del resto parallelamente nel 
campo dell’Assistenza Domiciliare a pazienti con patologia oncologica; precisava, altresì, che 
attualmente sul territorio di questa Azienda non risultano presenti altri servizi privati/no profit di 
analoga struttura e complessità in grado di fornire le stesse prestazioni con pari competenze, e ciò 
viene confermato dalla durata pluriennale del rapporto convenzionale, che permette di avere a 
disposizione, da parte di questa Azienda, dati sufficienti a verifica dell’efficacia degli interventi 
forniti dalla Onlus in oggetto;

Ritenuto, per le motivazioni esposte in premessa;

- di prendere formalmente atto delle indicazioni comunicate da A.Li.Sa. con nota prot. n. 28303 in 
data 30/12/2019, prot. Asl 3 n. 177465, agli atti della S.C. Affari Generali;

- di approvare la proroga tecnica della convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per 
l’assistenza domiciliare, sanitaria e sociale di persone affette da AIDS e patologie correlate, per il 
periodo 1/01/2020 – 30/06/2020, giusta deliberazione n. 443 del 17/09/2019, nelle more 
dell’espletamento da parte di A.Li.Sa. di una procedura di manifestazione d’interesse finalizzata 
alla stipula di accordo contrattuale per le attività domiciliari oggetto della presente convenzione 
(accreditate dalla Regione Liguria giusto decreto dirigenziale Dipartimento Salute e Servizi Sociali 
n. 374 del 21/01/2020);

- di procedere, pertanto, alla stipula di un’appendice alla convenzione con l’Associazione “Gigi 
Ghirotti” Onlus per l’assistenza domiciliare, sanitaria e sociale di persone affette da AIDS e 
patologie correlate, giusta deliberazione n. 443 del 17/09/2019, per il periodo 1/01/2020 –
30/06/2020, come da schema contrattuale allegato “A” al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale;

- di dare atto che l’autorizzazione dei costi afferenti al periodo 1/01/2020-30/06/2020 per 
l’espletamento delle prestazioni di cui trattasi è quantificata in complessivi € 330.500,00=;

Visto l’art. 4 della Determinazione n. 4 del 7/07/2011 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP) a mente della quale non sono applicabili ai contratti del 
tipo in oggetto gli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;



NUMERO-DATA ID: 928636

4

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento 
Giuridico e del Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

Per le motivazioni più estesamente espresse nella parte motiva:

1) di prendere formalmente atto delle indicazioni comunicate da A.Li.Sa. con nota prot. n. 28303 in data 
30/12/2019, prot. Asl 3 n. 177465, agli atti della S.C. Affari Generali;

2) di approvare la proroga tecnica della convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per 
l’assistenza domiciliare, sanitaria e sociale di persone affette da AIDS e patologie correlate, per il 
periodo 1/01/2020 – 30/06/2020, giusta deliberazione n. 443 del 17/09/2019, nelle more 
dell’espletamento da parte di A.Li.Sa. di una procedura di manifestazione d’interesse finalizzata alla 
stipula di accordo contrattuale per le attività domiciliari oggetto della presente convenzione 
(accreditate dalla Regione Liguria giusto decreto dirigenziale Dipartimento Salute e Servizi Sociali n. 
374 del 21/01/2020);

3) di procedere, pertanto, alla stipula di un’appendice alla convenzione con l’Associazione “Gigi 
Ghirotti” Onlus per l’assistenza domiciliare, sanitaria e sociale di persone affette da AIDS e patologie 
correlate, giusta deliberazione n. 443 del 17/09/2019, per il periodo 1/01/2020 – 30/06/2020, come da 
schema contrattuale allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale

4) di dare atto che l’autorizzazione dei costi afferenti al periodo 1/01/2020-30/06/2020 derivanti dal 
presente provvedimento ammontano è pari ad € 330.500,00= imputati sul conto n. 135.060.005, 
autorizzazione n.  192/1  del Bilancio 2020;

5) di dare mandato al Direttore del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, ai sensi del 
vigente DPS in materia di privacy e delle correlate disposizioni attuative aziendali, quale Direttore 
autorizzato con compiti specifici, delegato e/o subdelegato alla sottoscrizione dal Titolare, la 
designazione del responsabile esterno del trattamento che collabora, in forza della convenzione di cui 
trattasi, ai trattamenti di detta Struttura, secondo le procedure, tempistiche e modalità previste dal 
D.P.S., fornendo a detto responsabile esterno le necessarie istruzioni ed effettuando audit periodici di 
controllo del rispetto da parte del designato responsabile delle istruzioni fornite in materia privacy;



NUMERO-DATA ID: 928636

5

6) di trasmettere il presente provvedimento all’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.), 
nonché al Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, alla Struttura Complessa Ser.T. ed 
alla Struttura Complessa Bilancio e Contabilità per gli adempimenti di rispettiva competenza;

7) di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

8) di dare atto che la presente deliberazione è composta di n. 5 pagine e dall’allegato “A” di n. 3 pagine, e 
così in totale da n. 8 pagine

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv. Luigi BERTORELLO)
                               

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

      IL DIRETTORE SANITARIO
    (Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   

IL DIRETTORE     IL DIRETTORE 
    S.C. AFFARI GENERALI DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE E 

       (Avv. Giovanna DEPETRO)                           DIPENDENZE PATOLOGICHE
         (Dott. Marco VAGGI)

Visto
per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/VG/ip
CONVENZIONI\PASSIVE 6.3-2\Da 10.2012\Salute Mentale e Dip\Assist domiciliare AIDS\Gigi Ghirotti\2020delibera proroga al 30.6.2020
Responsabile Procedimento: PIETRUCCI ISABELLA



1

ATTO DI APPENDICE 
ALLA CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “GIGI GHIROTTI” ONLUS PER 
L’ASSISTENZA SOCIO SANITARIA DOMICILIARE A PAZIENTI AFFETTI DA 

HIV/AIDS

TRA
L’Azienda Socio Sanitaria Ligure n. 3, con sede in Genova, Via A. Bertani, n. 4 - 16125 
Genova, codice fiscale n. 03399650104, di seguito più brevemente denominata “ASL 3”, in 
persona del Delegato del Direttore Generale Avv. Giovanna DEPETRO

E
La Struttura Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per la terapia del dolore e le cure palliative in 
assistenza domiciliare e in hospice, con sede legale in Corso Europa, n. 50/9 - 16132 Genova, 
codice fiscale n. 95015450109, di seguito più brevemente denominata “Associazione” 
legalmente rappresentata dal Presidente Professor Franco HENRIQUET

PREMESSO CHE
- l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus è persona giuridica di diritto privato, riconosciuta 

con deliberazione di Giunta della Regione Liguria n. 1555 del 7/04/1988, iscritta nel 
Registro Regionale delle organizzazioni di volontariato al numero SN-GE-ASO-10/94 
del 24/01/1994;

- con deliberazione aziendale n. 1082 del 17/5/1994 veniva approvata, ai sensi della 
Legge 5/06/1990 n. 135, del Decreto del Ministero della Salute in data 13/09/1991, del 
Decreto del Presidente della Repubblica in data 14/09/1991, e della deliberazione di 
Giunta Regionale della Liguria 6/08/1993 n. 3540, la stipula di una convenzione con 
l’Associazione “Gigi Ghirotti”, finalizzata all’assistenza extra - ospedaliera domiciliare 
ai malati di Aids;

- per effetto di successivi provvedimenti, il suddetto rapporto in convenzione si è 
protratto negli anni e, con deliberazione aziendale n. 363 del 15/06/2016, ne è stata 
autorizzata la prosecuzione per il periodo 1/01/2016 - 31/12/2016;

- con deliberazione n. 14 del 26/01/2017 questa Asl autorizzava la proroga tecnica, per il 
periodo 1/01/2017-31/03/2017, della convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” 
Onlus per l’assistenza domiciliare, sanitaria e sociale di persone affette da AIDS e 
patologie correlate, di cui alla deliberazione n. 363 del 15/06/2016, giuste le 
prescrizioni di A.Li.sa in applicazione della L.R. 17/2016;

- con deliberazione n. 282 del 14/06/2017 questa Asl autorizzava la stipula della 
convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per l’assistenza domiciliare, 
sanitaria e sociale di persone affette da AIDS e patologie correlate, per il periodo 
1/04/2017-31/12/2017, salvo eventuale diversa regolamentazione della materia nel 
periodo di vigenza della stessa convenzione, nelle more della definizione di modalità e 
termini di applicazione della normativa richiamata, e comunque fino ad eventuale 
precedente termine indicato da A.Li.Sa, giuste le prescrizioni di cui alla citata L.R. 
17/2016;

- con deliberazione n. 42 del 7/02/2018 questa Asl autorizzava la stipula della 
convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per l’assistenza domiciliare, 
sanitaria e sociale di persone affette da AIDS e patologie correlate, per il periodo 
1/01/2018-31/12/2018, salvo eventuale diversa regolamentazione della materia nel 
periodo di vigenza della stessa convenzione, nelle more della definizione di modalità e 
termini di applicazione della suddetta normativa, e comunque fino ad eventuale 
precedente termine indicato da A.Li.Sa, giuste le prescrizioni di cui alla citata L.R. 
17/2016;



2

- con deliberazione n. 44 del 30/01/2019 questa Asl approvava la proroga tecnica della 
convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per l’assistenza domiciliare, 
sanitaria e sociale di persone affette da AIDS e patologie correlate, per il periodo 
1/01/2019 – 30/06/2019, giusta deliberazione n. 42 del 7/02/2018, nelle more della 
definizione dei criteri di ammissione al servizio dei pazienti a cura del Gruppo 
Aziendale Valutazione Inserimenti AIDS (G.A.V.I.) integrato dai due Referenti 
regionali della Commissione Nazionale AIDS ed altresì nelle more della definizione di 
modalità e termini di applicazione della suddetta normativa, e comunque fino ad 
eventuale precedente termine indicato da A.Li.Sa, giuste le prescrizioni di cui alla citata 
L.R. 17/2016;

- con deliberazione n. 443 del 17/09/2019 questa Asl ha preso formalmente atto delle 
indicazioni comunicate da A.Li.Sa. con nota prot. n. 19568 del 10/09/2019 (prot. Asl 3 
n. 121883 del 10/09/2019) e conseguentemente ha autorizzato la stipula della 
convenzione con l’Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus per l’assistenza socio sanitaria 
domiciliare a pazienti affetti da HIV/AIDS, per il periodo 1/07/2019 – 31/12/2019, alle 
condizioni giuridiche ed economiche di cui allo schema di convenzione allegato “A” al 
citato atto, come da indicazioni delle competenti S.S.D. Funzione Amministrativa del 
Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche e S.C. Ser.T., nonché di 
A.Li.Sa;

- con nota prot. n. 28303 in data 30/12/2019, prot. Asl 3 n. 177465, A.Li.Sa. ha precisato 
che la stessa ha proceduto a verificare le procedure sperimentali poste in essere 
relativamente al servizio di assistenza domiciliare socio sanitaria erogato 
dall’Associazione Gigi Ghirotti Onlus, in considerazione di ulteriore approfondimento 
relativamente alle modalità di applicazione della convenzione, ed ha dato indicazioni a 
questa Asl di procedere al rinnovo per un periodo di sei mesi, dal 1/01/2020 al 
30/06/2020, mediante provvedimento formale, della convenzione con l’Associazione 
“Gigi Ghirotti” Onlus per assistenza socio sanitaria domiciliare e a pazienti affetti da 
HIV/AIDS;

- con autorizzazione n. 778 del 16/10/2019 il Comune di Genova ha autorizzato 
l’Associazione Gigi Ghirotti Onlus all’esercizio del servizio di Cure Palliative 
Domiciliari denominato “Gigi Ghirotti Onlus” avente sede operativa in Genova, Corso 
Europa 48/5;

- con autorizzazione n. 779 del 16/10/2019 il Comune di Genova ha autorizzato 
l’Associazione Gigi Ghirotti Onlus all’esercizio del servizio di Cure Domiciliari 
Integrate denominato “Gigi Ghirotti Onlus” avente sede operativa in Genova, Corso 
Europa 48/5;

- con decreto dirigenziale Dipartimento Salute e Servizi Sociali n. 374 del 21/01/2020 la 
Regione Liguria ha rilasciato l’accreditamento istituzionale all’Associazione Gigi 
Ghirotti Onlus per i servizi di cure domiciliari integrate e di cure palliative domiciliari 
denominati “Gigi Ghirotti onlus”, Corso Europa 48/5 – Genova;

- in data 13/02/2020 ID n.72556769 e ID 72569959, agli atti, il Direttore del Dipartimento 
Salute Mentale e Dipendenze Patologiche e il Responsabile S.S.D. Funzione 
Amministrativa del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze Patologiche, effettuati gli 
adempimenti istruttori di competenza, a seguito di quanto espresso da A.Li.Sa, e 
trattandosi di un servizio assistenziale essenziale, hanno comunicato la quantificazione 
presuntiva dei costi per il periodo 1/01/2020 – 30/06/2020;

- come da deliberazione Asl 3 n.         del                         ;

Tutto ciò premesso le parti ut supra stipulano quanto segue:

ARTICOLO 1



3

(Premesse)
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto di appendice, 
essendone condizione essenziale e dovendosi intendere qui per integralmente richiamate e 
trascritte.

ARTICOLO 2
(Oggetto)

Il presente atto di appendice ridefinisce la durata della convenzione con l’Associazione “Gigi 
Ghirotti” Onlus per l’assistenza socio sanitaria domiciliare a pazienti affetti da HIV/AIDS, 
giusta deliberazione n. 443 del 17/09/2019, prorogandone il periodo dal 1/01/2020 al 
30/06/2020.

ARTICOLO 3
(Durata e norme residuali e finali)

Il presente atto di appendice alla convenzione stipulata con deliberazione dell’ASL 3 n. 443 del 
17/09/2019, ha durata per il periodo dal 1/01/2020 sino al 30/06/2020 ed è redatto in tanti 
esemplari originali quante sono le parti. 
Una copia dello stesso debitamente sottoscritto verrà trasmesso ad ALISA.
Ad eccezione di quanto qui modificato, tutti gli altri termini e condizioni della convenzione
continueranno ad essere in vigore a tutti gli effetti e sono confermati in tutti i loro aspetti.
ASL3 provvederà alla pubblicità del presente atto prevista dalla vigente normativa in materia di 
trasparenza e prevenzione della corruzione.
Per quanto non espressamente previsto dal presente atto, si rinvia alle disposizioni ed alla 
legislazione nazionale e regionale vigente in materia, alle disposizioni del codice civile e di 
procedura civile.
Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ai sensi e per gli effetti dell’articolo 27 bis della 
Tabella Allegato B al Decreto del Presidente della Repubblica 26/10/1972, n. 642 e potrà essere 
registrato in caso d’uso a cura e spese della parte richiedente, ai sensi dell’articolo 5, comma 
2°, del Decreto del Presidente della Repubblica 26/04/1986, n. 131 e dall’articolo 1 della 
Tabella allegata al medesimo Decreto. Le spese di eventuale registrazione, in caso d’uso, sono 
a carico della parte richiedente.

Letto, confermato e sottoscritto

Genova,

Azienda Socio Sanitaria Ligure n. 3
Il Delegato del Direttore Generale 

(Avv. Giovanna DEPETRO)

Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus
Il Presidente

(Prof. Franco HENRIQUET)

Le parti dichiarano in particolare di aver letto, di approvare ed accettare espressamente, ai sensi 
ed ai fini di cui agli art. 1341 e 1342  c.c., le seguenti clausole della convenzione:

ARTICOLO 2 (Oggetto)

Genova, ________________

Azienda Socio Sanitaria Ligure n. 3
Il Delegato del Direttore Generale 

(Avv. Giovanna DEPETRO)

Associazione “Gigi Ghirotti” Onlus
Il Presidente

(Prof. Franco HENRIQUET)


